La crescente importanza rivestita dall'aderenza – e, soprattutto, dal rivendicare di avere seguaci – emerge con chiarezza dai preparativi per la già ricordata tregua del 30 luglio 1416. Il 2 giugno di quell'anno, infatti, il duca nominò i suoi procuratori¹¹⁷, che avevano il compito di agire

«Nomine et vice prefati domini ducis et comitis ad contrahendum, iniendum et firmandum trequam et plenam cessationem quarumcumque iniuriarum et offensarum cum illustri ducali dominio et magnifica comunitate Venetiarum et ipsum et ipsam representantibus, illustri domino marchione Estensi, domino Ferrarie, et magnifico domino Pandulfo de Malatestis, pro se et eorum et cuiuslibet ipsorum adherentibus, colligatis et sequacibus, et nomine et vice prefati domini ducis de premissis et quolibet premissorum ad rogandum [...]»¹¹⁸.

¹¹⁴ ASMi, *Registri ducali*, 21, p. 36.

¹¹⁵ Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., pp. 50-51, n. XXVIII. Al pari dei sudditi ducali, anche quelli monferrini possono spostarsi liberamente e commerciare per i territori viscontei «subditorumque fidelium colligatorum et adherentium nostrorum». *Ibidem*, p. 50. Il 17 febbraio 1416 la lega venne prorogata di un anno; nel tenore si fa riferimento alla documentazione datata al 9 marzo dell'anno precedente (mentre Luigi Osio colloca la tregua al 23 del mese, interpretando così la dicitura «valituram a die nona instantis mensis martii»). ASMi, *Registri ducali*, 16, pp. 166-167. Romano, *Contributi alla storia della ricostituzione del Ducato milanese*, cit., p. 87, n. CCLXXIX.

¹¹⁶ ASMi, *Registri ducali*, 14, pp. 159-167; Romano, *Contributi alla storia della ricostituzione del Ducato milanese*, cit., pp. 76-78, n. CCLII. Nello specifico, si stabilisce «quod prefatus dominus dux, in casu quo aliquis insultus vel excessus sive dampnum contra aliquem ex terris vel locis ipsorum Lanziloti et filiorum predictorum et cuiuslibet ipsorum fieret tam per prefatum dominum ducem quam per aliquos ex coligatis feudatariis et subditis et adherentibus suis tam per ascalamentum quam aliter quocumque modo eisdem Lanziloto et filiis predictis et cuiuslibet earum, restitui faciet dampna illata». ASMi, *Registri ducali*, 14, p. 161.

¹¹⁷ ASMi, *Registri ducali*, 21, pp. 48-49; Romano, *Contributi alla storia della ricostituzione del Ducato milanese*, cit., p. 90, n. CCLXXXVIII.

¹¹⁸ ASMi, *Registri ducali*, 21, p. 48.

Il 17 giugno seguente, però, il principe dovette avere un ripensamento. Fece cassare il documento confezionato a inizio mese e¹¹⁹, nella medesima giornata, vennero nuovamente nominati i medesimi procuratori (Galeotto Bevilacqua, Iacopo *de Theseis*, Giovanni Corvini e Giovanni Oleari) in un documento che è sostanzialmente identico a quello precedente¹²⁰, tranne per un – significativo – passaggio: di nuovo, i procuratori sono tenuti ad agire

«Nomine et vice prefati domini ducis et comitis *ipsiusque subditorum, adherentium, coligatorum et fidelium* ad contrahendum, iniendum et firmandum treugam et plenam cessationem quarumcumque iniuriarum et offensarum cum illustri ducali dominio et magnifica comunitate Venetiarum et ipsum et ipsam representantibus, illustri domino marchione Estensi, domino Ferrarie, et magnifico domino Pandolfo de Malatestis pro se eorum et cuiuslibet ipsorum subditis, adherentibus, colligatis et fidelibus, et nomine et vice prefati domini ducis *subditorum, adherentium, coligatorum et fidelium suorum* de premissis et quolibet premissorum ad rogamdum [...]»¹²¹.

Il fatto che Filippo Maria abbia sentito la necessità di revocare, a due settimane di distanza, la prima nomina dei procuratori, segnalando come in essa «duplicatum est errore»¹²², per produrne un'altra in cui è esplicitata la presenza di aderenti al suo fianco, è un segno quantomai chiaro dell'importanza rivestita da questi ultimi nelle dinamiche interstatali viscontee a inizio Quattrocento. Ciò che davvero conta in questo specifico momento, dalla prospettiva milanese, non è tanto l'effettivo disporre, quanto piuttosto la necessità di non apparire “incompleti”, rispetto alle altre potenze in gioco (Venezia, gli Este e la signoria di Pandolfo Malatesta), tutte realtà, si è già osservato, che invece in questo periodo disponevano di raccomandati e insistevano su ben specifiche aree di influenza. Anche il duca di Milano, insomma, sembra replicare gli stessi meccanismi assunti dai signorotti lombardi osservati precedentemente: rivendicare di disporre di aderenti è importante per aumentare il proprio peso durante le trattative con gli altri stati e con le altre potenze italiane.

¹¹⁹ ASMi, *Registri ducali*, 21, p. 53. Si veda anche Romano, *Contributi alla storia della ricostituzione del Ducato milanese*, cit., p. 91, n. CCXCIII.

¹²⁰ ASMi, *Registri ducali*, 21, p. 52; Romano, *Contributi alla storia della ricostituzione del Ducato milanese*, cit., p. 91, n. CCXCIV.

¹²¹ ASMi, *Registri ducali*, 21, p. 52. Il corsivo è mio.

¹²² Nel registro ducale dove è inserito il documento è infatti intitolato come *Revocatio facta per illustrissimum dominum dominum ducem Mediolani et cetera, et duplicatum est errore*. Il riferimento forse è proprio all'assenza dei riferimenti agli aderenti del duca, che come si è visto mancano in due luoghi testuali differenti nell'istrumento di procura. ASMi, *Registri ducali*, 21, p. 53.

Il Visconti, nonostante queste iniziali incertezze, stava ormai facendo definitivamente suo il lessico, e le pratiche, proprie dell'aderenza. Poco meno di un anno più tardi¹²³, infatti, fece confezionare una nuova procura, nella quale Luchino *de Bealitiis* ricevette l'incarico di trattare con l'Estense per concludere una «ligam, unionem, coligationem et confederationem»: il procuratore doveva agire in nome di Filippo Maria «et pro civitatibus, terris et castris ipius [*sic*], et etiam pro subditis, fidelibus, adherentibus, vassalis suis»¹²⁴. I medesimi vocaboli, significativamente, caratterizzano anche il marchese d'Este¹²⁵; in altre parole, il duca di Milano si mette sul medesimo livello del suo interlocutore, e soprattutto si dipinge come a capo di una compagine territoriale sfaccettata, articolata, e soprattutto dotata di una vasta pletora di sostenitori – anche, come lascia intendere il riferimento agli aderenti, a livello interstatale.

Anche nella documentazione in cui non viene fatta menzione degli accomandati viscontei è comunque possibile ottenere riscontri del lessico dell'aderenza, che filtra nei trattati conclusi dal duca: come nell'alleanza settennale del 15 luglio 1417 con Genova e col suo doge, Tommaso da Campofregoso (che aveva avuto la meglio sul predecessore, Giorgio Adorno, assieme a Giacomo Giustiniani nel marzo 1415)¹²⁶, in cui le parti, pur non facendo menzione dei propri aderenti, agiscono considerando «amicos pro amicis et inimicos pro inimicis, et ita et taliter quod una dictorum partium debeat habere amicos alterius partis pro eius amicis, et inimicos alterius partis pro inimicis»¹²⁷. Certo, è l'unico elemento che rimanda all'aderenza all'interno del trattato, che per il resto è caratterizzato da una schietta bilateralità: le parti si promettono reciproco impegno militare¹²⁸, e

¹²³ Il tenore della procura del 31 maggio 1417 è in ASMi, *Registri ducali*, 21, pp. 82-83; Romano, *Contributi alla storia della ricostituzione del Ducato milanese*, cit., pp. 109-110, n. CCCLXXV.

¹²⁴ ASMi, *Registri ducali*, 21, p. 82.

¹²⁵ A Milano avevano appena coscienza dell'estesa rete di aderenti degli Este. Nella tregua stipulata col marchese il 29 luglio 1418 si stabilisce che i nemici di Milano non avrebbero ricevuto aiuti, con l'eccezione di quelli «qui terras aliquas teneant in recomendia et adherentia prefato domino marchione»; ancora, il marchese garantisce libero passo alle truppe milanesi inviate contra ducem Ianue et etiam «contra quoscumque alios emulos et inimicos prefati domini ducis Mediolani exceptis recomendatis et adherentibus prefati domini marchionis pro terris quas teneant in recomendia et adherentia a prefato domino marchione». Il sistema di aderenze estense appare insomma profondamente preso in considerazione dalle istituzioni milanesi, che fanno in modo con questa tregua di aprire quanti più canali di dialogo possibili: agli Este si chiede infatti di comunicare i nomi non degli aderenti, quanto piuttosto dei nemici del marchese: «Item quod prefatus dominus marchio teneatur et debeat infra quindecim dies a die habite notitie de dicto contractu treugue celebrato nominare et nominatos mittere in scriptis prefato domini duci Mediolani omnes et singulos quos pro inimicis habere voluerit». ASMi, *Registri ducali*, 21, p. 111 (del tenore della tregua del 1418 è presente solo un frammento alle pp. 111-112); Romano, *Contributi alla storia della ricostituzione del Ducato milanese*, cit., p. 115, n. CCCLXXXIX.